
 

S.C. GESTIONE IMMOBILI E IMPIANTI, NUOVE REALIZZAZIONI 

SSR 

SARDEGNA 

 

   

 Pagina 1 di 2  
A.R.N.A.S. G. Brotzu 
P.le Ricchi, 1 - 09134 – Cagliari 
P. I.V.A.: 02315520920 
www.aobrotzu.it 

S.C. Gestioni Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni  
tel. 070 539745 
fax 070 530748 
mail: gestioneimmobili@aob.it  

Ospedale San Michele 
P.le A. Ricchi, 1 
09134 – Cagliari 

 

Procedura negoziata ex art. 36, co. 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  ai fini dell’aggiudicazione del servizio 
di verifica periodica, ai sensi del D.P.R. n. 462/2001, degli impianti elettrici di messa a terra e dei dispositivi di 
protezione dalle scariche atmosferiche nei PP.OO. dell'A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari – Piattaforma telematica: 
SardegnaCAT - Durata contratto: quattro mesi - Importo presunto complessivo: € 106.822,60 compresi gli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. di legge – C.I.G.: 9552007589 

 
Scadenza presentazione offerte: 16/01/2023, ORE 18.00 

SardegnaCAT: rfq_404851/2022 

 
 

 
CHIARIMENTI - RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI 

 
 
Di seguito vengono riportati i quesiti formulati dai concorrenti, pervenuti fino alla data del 23.12.2022 tramite la 
piattaforma SardegnaCAT: 
 

FAQ n. 1 del 21.12.2022 

Oggetto Richiesta chiarimenti date scadenze verifiche 

Domanda 
<Con riferimento agli impianti su cui effettuare la verifica si richiede gentilmente la data di avvenuta 
scadenza e/o di scadenza>. 

Risposta I verbali di verifica degli impianti sono tuttora in corso di validità. 

FAQ n. 2 del 21.12.2022 

Oggetto Richiesta chiarimenti 

Domanda 

<Vista l’entrata in vigore del D.L. 162/2019 art. 36, che prevede l’applicazione del tariffario ISPESL 
del 07.07.2005 per lo svolgimento delle verifiche ex DPR 462/01, da Voi applicato per 
l’individuazione dell’importo a base d’asta, e vista la Vostra richiesta di massimo ribasso sul suddetto 
importo, chiediamo se il citato tariffario sia derogabile e, quindi, ribassabile. Chiediamo, inoltre, se 
l’importo (€ 300,00) per la verifica del dispositivo contro le scariche atmosferiche dell’Aula Atza del 
Presidio Ospedaliero San Michele, sia da considerare o no>. 

Risposta 

Come stabilito nel parere espresso dal Presidente dell’A.N.AC. (Autorità Nazionale Anticorruzione) 
in data 15/11/2021 (fascicolo n. 4411/2020), le tariffe indicate nel decreto ISPESL sono richiamate 
al solo fine di individuare prezzi di riferimento da porre a base di gara; gli operatori economici, 
quindi, possono offrire un ribasso rispetto al prezzo posto a base di gara oppure uno sconto in caso 
di affidamento diretto. 
Per quanto concerne, invece, il quesito formulato sull’Aula “Atza”, si precisa che nella stessa non è 
presente un sistema di protezione contro le scariche atmosferiche, trattandosi di un edificio 
autoprotetto. 
A tal proposito, si rimanda al paragrafo 3 del Capitolato Tecnico, rubricato “Immobili interessati”, 
per quanto riguarda l’indicazione e la descrizione degli immobili e degli impianti che saranno 
oggetto di verifica, suddivisi per punti di prelievo di energia (POD). 

 



 

S.C. GESTIONE IMMOBILI E IMPIANTI, NUOVE REALIZZAZIONI 

SSR 

SARDEGNA 

 

   

 Pagina 2 di 2  
A.R.N.A.S. G. Brotzu 
P.le Ricchi, 1 - 09134 – Cagliari 
P. I.V.A.: 02315520920 
www.aobrotzu.it 

S.C. Gestioni Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni  
tel. 070 539745 
fax 070 530748 
mail: gestioneimmobili@aob.it  

Ospedale San Michele 
P.le A. Ricchi, 1 
09134 – Cagliari 

 

 

FAQ n. 3 del 22.12.2022 

Oggetto Richiesta di chiarimenti 

Domanda 

Con riferimento al capitolato tecnico “Fasi di esecuzione delle attività di verifica” punto e) Verbale 
di verifica, si specifica che al temine delle attività verrà rilasciato un verbale di verifica periodica ai 
sensi del DPR 462/01 e non la certificazione di rispondenza che sarebbe in conflitto d’interesse con 
l’attività di organismo abilitato alle verifiche DPR 462>. 

Risposta 
Si conferma che a conclusione delle attività dovrà essere rilasciato, a cura del verificatore, un verbale 
di verifica, come previsto dal D.P.R. n. 462/2001 e ss.mm.ii. 

FAQ n. 4 del 23.12.2022 

Oggetto Richiesta di chiarimenti 

Domanda 

<Si chiede di chiarire come conciliare l’applicazione di un ribasso unico, in relazione al numero di 
ore, ad attività quali la verifica della Gabbia di Faraday PO “S.Michele” inserita all’interno del totale 
ore stimato e la verifica dell’impianto AULA ATZA P.O. “S. MICHELE” da 100 KW che per loro natura 
e caratteristiche sono legate rispettivamente alla voci n. 6250 e n. 6350 del tariffario ISPESL non 
ribassabile> 

Risposta 

 Come già precisato nella FAQ n. 2, sui prezzi della presente gara, determinati in base al Tariffario di 
cui al Decreto ISPESL del 07/07/2005 e successivi aggiornamenti, possono essere effettuate offerte 
al ribasso. Al riguardo si rimanda al parere reso dal Presidente dell’A.N.AC. datato 15/11/2021 (Fasc. 
A.N.AC. n. 4411/2020). 
 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Claudio Lusci 


		2022-12-28T13:08:36+0100
	LUSCI CLAUDIO




